INDICAÇÃO     160/2023.

INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE REALIZE A

COLOCAÇÃO/CONTRATAÇÃO DE BOMBEIROS

CIVIS NOS PARQUES AMBIENTAIS, COMPLEXO

TURÍSTICO E LAGO DO NOVA CARAJÁS, COM

FINS DE REALIZAR SALVAMENTO E PRIMEIROS

SOCORROS.

AUTOR: LÉO MÁRCIO.

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (as),

INDICO, com base nos artigos 199 a 201 do Regimento Interno desta Casa, bem

como artigo 44, inciso II, da Lei Orgânica deste Município, ao Poder Executivo Municipal,

na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI JOSÉ LERMEN, que tenha bombeiro

civil no Complexo Turístico e demais parques e praças principais, a fim de dar suporte e

realizar o salvamento em situações de emergências até a chegada de outras equipes, como

SAMU ou bombeiros militares.

Assim sendo, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável Casa de

Leis, solicito o encaminhamento desta indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI

JOSÉ LERMEN, para que a referida matéria seja tratada nos ditames da lei e da

discricionariedade da Administração Pública Municipal.

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e membros da Mesa Diretora, trago a Vossas Excelências uma

indicação que tem o cunho de prevenir situações de risco, no âmbito dos principais

parques e pontos visitados de Parauapebas.

Indico que seja realizada a colocação de bombeiros civis nos parques ambientais,

complexo turístico, Lago do Nova Carajás e do Alto Bonito, com fins de garantir

salvamento e primeiros socorros em situação de emergência.

Essa colocação pode ser realizada pela via de contratação de cooperativas e/ou

empresas privadas que atuem nesse segmento.

É importante frisar, que o bombeiro civil possui múltiplas tarefas, além de ser uma

profissão de coragem e que sem dúvidas, se faz necessário para atuar em momentos de

emergência, evitando danos.

Ante o exposto, diante dessa notória e premente realidade, INDICO ao Poder

Executivo a referida demanda. Assim, CONCLAMO aos Nobres Vereadores a APROVAÇÃO

desta indicação.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 13 de abril de 2023.

______________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA
Vereador/Pros

		2023-04-17T14:51:24-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro